- 1 -

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞18 号

———————————

对区政协第十五届三次会议
第 153095 号提案的答复

杨邹华等委员：

你们提出的关于规范推行老旧小区加装电梯的提案收悉，经

研究，现将办理情况答复如下：

根据区委、区政府的总体部署，既有多层住宅加梯工作于

2021 年列为民心工程，同时结合市主管部门的年度任务要求，对

该项工作进行指标考核。我局作为区加梯工作的牵头单位，牢牢

- 2 -

把握条块结合的工作原则，充分尊重属地的加梯模式，通过走访

调研、定期会议、月度专报等各类工作方式，将自筹资金加梯工

作与民心工程、年度目标等考核任务有机结合。2023 年普陀区加

梯签约 509 台、完工 335 台，在提前完成市级加梯目标的基础上，

与浦东、静安、徐汇等区并列全市加梯工作第一。

关于提案中“发挥党建引领作用，开展多种形式基层协商”

问题，2020 年普陀区已成立了区政府主要领导挂帅的区既有多层

住宅加装电梯工作领导小组，从加梯签约开始，持续关注项目建

设、施工、使用和后期维保等电梯全生命周期管理，实现各职能

部门及属地街镇对加梯工作流程机制的全面覆盖。现拟进一步强

化加梯领导小组的沟通能效，通过扩大属地党建工作辐射面，做

实做好前期签约、矛盾化解、意见统一等加梯关键节点，通过发

挥职能部门业务精的特点，提升矛盾化解专业性，在职能部门及

属地街镇紧密配合的机制下，已在万里、长寿等街道化解多起加

梯矛盾。同时为了进一步激励属地街镇加梯工作，鼓励社区投入

更大的热情开展加梯征询、签约、矛盾化解等，结合区委主要领

导调研契机，拟给予街镇一定量的属地工作经费，以求有效提速

属地加梯工作。

关于提案中“建立代建单位管理制度”问题，市加梯办于近

期制定了加梯代建管理制度，发布了《关于进一步加强既有多层

住宅加装电梯代建单位管理的通知》，设定了加梯代建的资质门

槛，普陀区加梯代建单位由属地开展备案机制，会同市区房管部

门，形成多方面共同评价的良性循环。在开展备案工作的同时，

市加梯办也倡导各区要积极推进包含房地集团、城投及其他头部

- 3 -

企业在内的大型国有企业作为加梯代建，共同承担社会责任。结

合我区实际情况，我局积极鼓励各条线区属国企参与加梯工作，

多次建议西部集团、区城投安居公司、鼎兴公司等区属国企参与

加梯工作，进一步提升加梯项目代建单位质量。

关于提案中“完善后续维保机制”问题，目前既有多层住宅

加装电梯在完工后，按约定两年内由电梯厂商负责维保工作，两

年质保期到后，由业主根据实际情况协商选定具备相应资质的专

业单位落实电梯维保。普陀区加梯项目质保后的维保主要有四种

模式，分别为电梯设备厂商维保、专业维保单位维保、金融保险

模式维保以及物业公司托底维保。其中金融保险维保模式为普陀

首创，配合第三方资金监管，能够实现全过程资金收缴及支付的

及时性、安全性，避免后期扯皮及可能存在的维保真空期。此举

在市领导调研普陀樱花苑加梯工作中被给予了充分肯定，并在市

加梯办工作会议中作为案例宣传，依据《关于落实既有多层住宅

加装电梯使用管理责任的指导意见》中关于后续维保的指导意见

及相关协议文本，下阶段在本区范围内将进一步推广加梯金融保

险维保模式，并鼓励有能力的代建主动转型，让加梯在完工后能

够得到长期、有效、合理的日常管理。

关于提案中“强化前期签约工作、司法等多方助力加梯矛盾

化解”问题，按照目前《关于调整本市既有多层住宅加装电梯业

主表决比例的通知》（沪建房管联〔2020〕801 号）规定，现有加

梯签约比例为征求所在楼幢业主意见，三分之二以上业主参与表

决，其中四分之三以上的业主同意，即可办理后续建设环节手续，

弱化了楼幢内反对加梯业主对项目进度的影响力。但在后续施工

- 4 -

过程中，反对加梯业主的情绪往往会被施工过程点燃，发生跳基

坑、阻挠施工等情况，导致群体性矛盾发生。在没有矛盾化解手

段的前提下，项目往往处于能开工而开不了的状态。

我局结合区法院关于加梯前期签约的工作建议，就案例成因

及现有判例进行了深入分析，对诉讼双方的争议焦点进行归类汇

总，梳理完成了《加梯签约工作提示》，作为街镇开展前期签约工

作的要点提示，在现有前期工作中进一步查缺补漏，前置矛盾化

解工作，减少矛盾积累在后期造成严重舆情的概率。现阶段我局

正积极与区财政局对接楼道美化等加梯矛盾化解专项经费的落地

可能性，通过提升低楼层居民获得感，带动矛盾化解成功率，结

合提案建议，我局也将进一步强化属地街镇关于司法介入提升矛

盾化解成功率的工作提示，减少加梯信访矛盾。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年3月12日

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年3月12日印发